[image: ]
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado [Nome do Deputado]
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Cohafuma
São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 3269-3452 – deputadobiradopindare@gmail.com

INDICAÇÃO Nº        /2017

Senhor Presidente,
[bookmark: _GoBack]Nos termos do Art.152 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, solicitamos que a presente Indicação seja encaminhada, ao Excelentíssimo Comandante da Aeronáutica, o Senhor Nivaldo Rossato, e ao Reitor do Instituto Tecnológico de Aeronáutica - ITA, o Senhor Anderson Ribeiro Correia, solicitando que São Luís seja local de prova deste instituto, tendo em vista que está sendo formada uma parceria entre a Universidade Federal do Maranhão e o ITA para a implantação de uma unidade deste último no Maranhão.
A referida implantação é nada mais é do que estratégica para o Brasil. Temos no Maranhão o Centro de Lançamento de Alcântara – CLA, base de lançamento de foguetes da Força Aérea Brasileira, com grande potencial para o desenvolvimento do setor aeroespacial no país e que precisa de cada vez mais profissionais qualificados. Assim, com a implantação do ITA no Estado do Maranhão deve ser oportunizado aos jovens e adultos maranhenses a possibilidade de realizar o vestibular para ingresso no instituto em São Luís, capital do estado.
	Assembleia Legislativa do Maranhão, em 03 de abril de 2017.

Bira do Pindaré
Deputado Estadual
image1.png